PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________
PÁGINA 1

RETIFICAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 12/2021 - PROCESSO Nº 69/2021

PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA, Estado de São Paulo, torna público a quem possa interessar que, de acordo
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, bem como às normas estabelecidas na Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e da Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais
normas legais pertinentes, se acha aberta a presente licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO, sob o regime de execução INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, visando “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ESPORTIVA A SER EXECUTADA COM RECURSOS DO ESTADO E
TESOURO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESPORTES, DE ACORDO O CONVÊNIO 113/2021, MEMORIAL
DESCRITIVO, PROJETO ARQUITETÔNICO, CRONOGRAMA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E TERMO DE REFERÊNCIA” e,
ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. O Edital, na página 01, no item 1.1, ONDE SE LÊ:
Prazo de recebimento dos ENVELOPES nº 01 - DOCUMENTAÇÃO, e Nº 02 - PROPOSTA: até o dia 04 de novembro de
2021, às 13h30.

1.1.1. LEIA-SE:
Prazo de recebimento dos ENVELOPES nº 01 - DOCUMENTAÇÃO, e Nº 02 - PROPOSTA: até o dia 29 de novembro de
2021, às 13h30.

1.2. O Edital, na página 02, no item 1.3, ONDE SE LÊ:
O início da abertura do ENVELOPE Nº 01 - DOCUMENTAÇÃO, ocorrerá a partir das 13h30 do dia 04 de novembro de
2021, na Sala de Reuniões da Prefeitura, no endereço acima mencionado, seguindo-se após, a abertura do ENVELOPE
Nº 02 - PROPOSTA, desde que ocorra desistência expressa de interposição de recursos, de acordo com o inciso III, art.
43 da Lei nº 8.666/93.

1.2.1. LEIA-SE:
O início da abertura do ENVELOPE Nº 01 - DOCUMENTAÇÃO, ocorrerá a partir das 13h30 do dia 29 de novembro de
2021, na Sala de Reuniões da Prefeitura, no endereço acima mencionado, seguindo-se após, a abertura do ENVELOPE
Nº 02 - PROPOSTA, desde que ocorra desistência expressa de interposição de recursos, de acordo com o inciso III, art.
43 da Lei nº 8.666/93.

1.3. O Edital, na página 04, no item 8, ONDE SE LÊ:

8.1. O valor máximo orçado pela Administração, para execução dos serviços, para elaboração das propostas dos
licitantes é de R$ 440.364,96 (Quatrocentos e quarenta mil, trezentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis
centavos).

 8.2. As despesas serão atendidas através dos seguintes recursos orçamentários:
Unidade Orçamentária: 02.10.00 - Serviços Municipais
Unidade Executora: 02.10.02 - Vias e logradouros públicos
RECAPE/LAJOTAMENTO/CALÇAMENTO/RAMPA EM VIAS
Função programática: 15.452.0025.1.019
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - FICHA 561 - Tesouro
Saldo Reserva nº 227/2021 - Praça Esportiva no Parque das Flores - R$ 141.000,00
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - FICHA 562 - Estado
Saldo Reserva nº 229/2021 - Praça Esportiva no Parque das Flores - R$ 300.000,00

1.3.1. LEIA-SE:

8.1. O valor máximo orçado pela Administração, para execução dos serviços, para elaboração das propostas dos
licitantes é de R$ 439.847,59 (Quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e
nove centavos).

 8.2. As despesas serão atendidas através dos seguintes recursos orçamentários:
Unidade Orçamentária: 02.10.00 - Serviços Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303

www.fartura.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________
PÁGINA 2

Unidade Executora: 02.10.02 - Vias e logradouros públicos
RECAPE/LAJOTAMENTO/CALÇAMENTO/RAMPA EM VIAS
Função programática: 15.452.0025.1.019
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - FICHA 561 - Tesouro
Saldo Reserva nº 227/2021 - Praça Esportiva no Parque das Flores - R$ 139.847,59
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - FICHA 562 - Estado
Saldo Reserva nº 229/2021 - Praça Esportiva no Parque das Flores - R$ 300.000,00

1.4. No Anexo 01 - Termo de Referência, também foram alterados os valores orçados e as reservas.

1.5. O Orçamento e Cronograma também tiveram seus valores atualizados.

1.6. O Projeto Arquitetônico foi corrigido.

1.7. O Memorial Descritivo foi atualizado.

2. DA NOVA DATA

2.1. Fica designada nova data, conforme segue abaixo:
DATA DE ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
HORÁRIO: 13h30min
LOCAL: PRAÇA DEOCLECIANO RIBEIRO nº 444, CENTRO, FARTURA/SP

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital e seus anexos datado de 14 de outubro de
2021.

Publicado no Departamento de Administração da Prefeitura, na data supra.

Prefeitura Municipal de Fartura
Em, 09 de novembro de 2021.

LUCIANO PERES
PREFEITO MUNICIPAL